
 

P R O T O K Ó Ł Nr XIV/19 

z sesji Rady Gminy Rypin 

odbytej w dniu 30 grudnia 2019 roku 
 

 XIV sesja Rady Gminy Rypin odbyła się w dniu 30 grudnia 2019 roku 

o godz. 12.30 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Rypin i trwała do godz. 14.05. 

 

 Sesję Rady Gminy Rypin rozpoczęto oraz zakończono odśpiewaniem hymnu 

państwowego. 

 

Ad 1. a 

 Sesji przewodniczyła Wiesława Sokołowska – przewodnicząca Rady Gminy Rypin, 

która dokonała otwarcia XIV sesji Rady Gminy Rypin. Przywitała radnych gminy,  

wójta gminy, pracowników urzędu gminy, sołtysów gminy. Następnie na podstawie listy 

obecności stwierdziła, że na ustawowy skład 15 radnych rady gminy w sesji uczestniczyło  

14 radnych.  

Nieobecny radny Jarosław Łukaszewski. 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu. 

 

Ponadto w sesji uczestniczyli: 

1/ Janusz Tyburski – wójt gminy, 

2/ Mariusz Paprocki – sekretarz gminy, 

3/ Małgorzata Czajkowska – skarbnik gminy, 

4/ Marzena Zdrojewska – inspektor ds. promocji i komunikacji społecznej urzędu gminy, 

5/ Tomasz Jezierski – prezes Oddziału Gminnego ZOSP RP, 

6/ sołtysi – według załączonej do protokołu listy obecności. 

 

Ad 1. b 

 Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska poddała pod głosowanie przyjęcie 

protokołu z obrad XIII sesji rady gminy odbytej w dniu 11 grudnia 2019 roku.  

Uwagę do protokołu zgłosiła radna gminy Barbara Marchewka w sprawie zaproszenia  

na sesję przedstawicieli firm Gminnej Spółdzielni ,,Samopomoc Chłopska” w Rypinie  

i Przedsiębiorstwa Komunalnego KOMES w Rypinie. Na tej sesji można byłoby dokonać 

jeszcze zmian w uchwale dotyczącej gospodarki odpadami. 
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Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska odpowiadając radnej poinformowała, że 

była mowa o zaproszeniu, ale nie na obrady tej sesji.  

 

Radna gminy Barbara Marchewka poinformowała, że można byłoby dokonać zmian  

i poprawić uchwałę dotyczącą ustalenia opłaty za domki letniskowe. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska poinformowała, że uchwały zostały 

podjęte na poprzedniej sesji rady gminy w dniu 11 grudnia 2019 roku. Władze firm zostaną 

zaproszone na sesję roboczą w miesiącu styczniu lub lutym 2020 roku. 

 

Radna gminy Barbara Marchewka przedstawiła treść § 44 ust. 2 ,,Uchylenie lub zmiana 

podjętej uchwały może nastąpić tylko w drodze odrębnej uchwały podjętej nie wcześniej, niż 

na następnej sesji”. W związku z tym byłaby możliwość dokonania zmian. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska poinformowała, że to nie są ustalone 

stawki opłat za gospodarowanie odpadami, które można zmieniać np. po rozmowie  

z prezesami firm. 

 

Radna gminy Barbara Marchewka wyjaśniła, że kierownik referatu rolnictwa i rozwoju wsi  

p. Mariusz Tomaszewski  poinformował, że częstotliwość odbioru odpadów komunalnych dla 

nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe jest taka sama jak od mieszkańców 

zamieszkałych daną nieruchomość, ponieważ jest to ten sam koszt. Nie jest to prawdą, nie ma 

takiej potrzeby odbierania odpadów komunalnych w takich terminach jak z nieruchomości 

jednorodzinnych zamieszkałych. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska wyjaśniła, że częstotliwość odbioru 

odpadów komunalnych danych frakcji jest określona ustawą, nie przez radnych gminy. Przez 

okres siedmiu miesięcy frakcje zmieszane muszą być odbierane dwukrotnie w miesiącu. 

 

Radna gminy Barbara Marchewka poinformowała, że zapoznawała się z uchwałami rady 

innych samorządów i w ogóle nie wygląda to tak jak na terenie gminy Rypin. Pytała dlaczego 

ościenne gminy uchwalają dwie opłaty za odbiór odpadów segregowanych i zmieszanych? 
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Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska  pytała radną gminy, czy zna przepis 

ustawowy, który obowiązuje od miesiąca września 2019 roku? Wynika to z tego, że ościenne 

gminy mają podpisane przetargi na 2020 rok i nie mogą dokonać w trakcie zmiany cen. 

Częstotliwość odbioru jest podyktowana rozporządzeniem i termin ten określa uchwała rady 

gminy i dotyczy odbioru od nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe i 

nieruchomości zamieszkałe przez mieszkańców. Następnie pytała radną Barbarę Marchewkę, 

czy wnosi uwagi do protokołu?  

 

Radna gminy Barbara Marchewka poinformowała, że ustawa zobliguje samorządy do zmiany 

opłat i wnosi uwagę tylko co do zaproszenia władz ww. firm na obrady dzisiejszej sesji. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska poinformowała, że radna źle słuchała bo 

owszem zobowiązała się do zaproszenia, ale nie na obrady dzisiejszej sesji i taką informację 

radna gminy otrzymała na poprzedniej sesji.  

 

 Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska poddała pod głosowanie przyjęcie 

protokołu. 

Radni w głosowaniu jawnym, imiennym, jednogłośnie  (14 głosów ,,za”) przyjęli protokół  

z XIII sesji odbytej w dniu 11 grudnia 2019 roku. 

Głosowanie zostało przeprowadzone za pomocą elektronicznego systemu głosowania. 

 

Ad 1. c 

 Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska przedstawiła, a następnie poddała 

pod głosowanie przyjęcie porządku obrad XIV sesji rady gminy. 

Pytała, czy są wnioski w sprawie zmiany porządku obrad? 

Nikt z obecnych nie zgłosił wniosku o zmianę porządku obrad.  

Radni w głosowaniu jawnym, imiennym, jednogłośnie (14 głosów ,,za”) przyjęli następujący 

porządek obrad: 

Głosowanie zostało przeprowadzone za pomocą elektronicznego systemu głosowania. 

 

1. Sprawy organizacyjne: 

a) otwarcie obrad XIV sesji rady gminy i stwierdzenie quorum, 

b) przyjęcie protokołu z obrad XIII sesji rady gminy odbytej  

w dniu 11 grudnia 2019 r., 
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c) przyjęcie porządku obrad XIV sesji rady gminy. 

 

2. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu Rewitalizacji  

Gminy Rypin na lata 2016 – 2023. 

 

3. Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu gminy Rypin 

na 2019 rok. 

 

4. Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Rypin na lata 2019 – 2025. 

 

5. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia budżetu gminy Rypin  

na 2020 rok. 

 

6. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Rypin na lata 2020 – 2026. 

 

7.  Przedstawienie informacji wójta o działaniach podejmowanych  

w okresie międzysesyjnym. 

 

8.  Wolne wnioski, zapytania i informacje. 

 

9.  Odpowiedzi na wnioski, zapytania. 

 

10.  Zakończenie obrad XIV sesji rady gminy. 

 

Ad 2. 

Inspektor urzędu gminy Marzena Zdrojewska przedstawiła wniosek w sprawie 

dokonania aktualizacji Programu Rewitalizacji Gminy Rypin na lata 2016 – 2023. Poprzednia 

aktualizacja programu została uchwalona przez radę gminy w marcu 2019 roku i zgodnie z 

procedurą została ona przekazana do oceny zespołu w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu. 

Ocena była pozytywna, jednakże była to  ocena pozytywna warunkowa. Aktualizacja została 

wpisana do wykazu programu rewitalizacji województwa kujawsko – pomorskiego z 



5 
 

pewnymi uwagami i dotyczyły m.in. tego, że program ma na celu podniesienie jakości 

edukacji i w tym zakresie uwagą było to, że projekt ,,Szkoła Jutra”, który był realizowany  

w latach 2018 – 2019 w partnerstwie między samorządami powiatu rypińskiego był 

uwzględniony w tabeli projektów uzupełniających. Zespół oceniający wskazał, że ten projekt 

powinien zostać uwzględniony w projektach głównych i w związku z tym zostały podjęte 

działania, aby dostosować się do uwag i pod tym kątem zaktualizować Program Rewitalizacji 

Gminy Rypin. Aktualizacja jest odpowiedzią na uwagi zespołu, projekt ,,Szkoła Jutra” będący 

w projektach uzupełniających został przeniesiony do projektów głównych. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska przedstawiła, a następnie poddała  

pod głosowanie uchwałę w sprawie przyjęcia Programu Rewitalizacji Gminy Rypin na lata 

2016 – 2023. 

Radni do uchwały nie wnieśli uwag i w głosowaniu jawnym, jednogłośnie  

(14 głosami „za”) uchwałę podjęli. 

Głosowanie zostało przeprowadzone za pomocą elektronicznego systemu głosowania. 

Uchwała Nr XIV/108/19 stanowi załącznik do protokołu. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska zamknęła punkt 2 porządku obrad. 

 

Ad 3. 

Skarbnik gminy Małgorzata Czajkowska przedstawiła zmiany budżetu gminy na  

2019 rok po stronie dochodów i wydatków. Dochody gminy zwiększono o kwotę 242.150,00 

zł w tym:  

 w zakresie gospodarki leśnej, zwiększono plan o kwotę 605,00,00 zł (czynsz 

dzierżawny Polski Związek Łowiecki), 

 w zakresie zaopatrzenia w energię, gaz i wodę zwiększono plan o kwotę 130.000,00 zł 

(wypływy z usług – opłata za pobór wody), 

 w dziale transport i łączność, zwiększono plan o kwotę 31.630,00 zł w tym:   

30.000,00 zł wpływy z opłat pobieranych przez jednostki samorządu terytorialnego na 

podstawie odrębnych ustaw – opłata za zajecie pasa drogowego i 1.630,00 zł wpływy 

z odszkodowań za zniszczone przystanki autobusowe, które zostały na nowo 

pomalowane, 
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 w  dziale gospodarka mieszkaniowa, zwiększono plan o kwotę 7.605,00 zł  

(7.200,00 zł wpływy z najmu i dzierżawy, 400,00 zł przekształcenie prawa 

użytkowania wieczystego w prawo własności oraz 5,00 zł wpływy z odsetek 

pozostałych), 

 w dziale informatyka zwiększono plan o kwotę 7.600,00 zł dotacja na realizację 

projektu „Infostrada Kujaw i Pomorza 2.0” na pokrycie kosztów już wydatkowanych, 

 w dziale dochody od osób prawnych i osób fizycznych zmniejszono plan o kwotę 

zmniejszono plan o kwotę 98.830,00 zł (-) 100.000,00 zł wpływy z podatku  

od nieruchomości, (+) 250,00 zł wpływy z podatku rolnego oraz (+) 930,00 zł wpływy 

z podatku leśnego. Zwiększono plan o kwotę 73.500,00 zł w tym:  1.100,00 zł – 

wpływy z podatku od nieruchomości,  45.000,00 zł – wpływy z podatku rolnego, 

1.100,00 zł – wpływy z podatku od środków transportowych, kosztów egzekucyjnych 

oraz odsetek, 24.000,00 zł – wpływy z podatku od czynności cywilnoprawnych,  

1.200,00 zł – wpływy z tytułu kosztów egzekucyjnych, 1.100,00 zł – odsetki od 

nieterminowych wpłat, 

 w rozdziale 75618 zwiększa się plan o kwotę 9.418,00 zł w tym: 4.000,00 zł – wpływy 

z opłaty skarbowej, 418,00 zł – wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych i 5.000,00 zł – wpływy z tytułu kar od osób fizycznych – podwyższona 

opłata za wydobycie bez pozwolenia kopaliny przez Zakład Nasze Mazury,  

 w rozdziale 75621 zwiększa się plan o kwotę 6.000,00 zł – wpływy z podatku 

dochodowego od osób prawnych, 

 w dziale oświata i wychowanie zwiększa się plan o kwotę 630,00 zł w tym: w 

rozdziale szkoły podstawowe zwiększa się plan o kwotę 8.630,00 zł w tym: 330,00 zł 

– wpływy z najmu,  1.000,00 zł – wpływy z tytułu darowizn w postaci pieniężnej i 

7.300,00 zł – dotacja celowa na dofinansowanie do budowy i montażu placu zabaw 

przy  

Szkole Podstawowej w Kowalkach, 

 w rozdziale dotyczącym oddziałów przedszkolnych zmniejszono plan o kwotę 

2.000,00 zł w tym: (-) 10.000,00 zł – wpływy z opłat za korzystanie z wyżywienia w 

jednostkach realizujących zadania z zakresu wychowania przedszkolnego, 

zwiększenie o kwotę 8.000,00 zł – zwrot kosztów z innych jednostek samorządu 

terytorialnego za dzieci uczęszczające do punktów przedszkolnych na terenie gminy 

Rypin, 
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 w rozdziale dotyczącym stołówki zmniejszono plan o kwotę 6.000,00 zł – 

indywidualne opłaty za spożywany posiłek w szkole, dotyczy to nauczycieli. 

Wojewoda Kujawsko – Pomorski zmniejszył plan dotacji o kwotę 7.028,00 zł na 

realizację usług specjalistycznych w związku z niewykorzystaniem w całości przyznanej 

dotacji.  

W zakresie gospodarka komunalna i ochrona środowiska zwiększono plan o kwotę 

81.020,00 zł w tym: w rozdziale gospodarka ściekowa zwiększono plan o kwotę 60.120,00 zł 

w tym: 60.000,00 zł – wpływy z usług (opłata za wywóz nieczystości), 120,00 zł – wpływy z 

pozostałych odsetek, w rozdziale gospodarka odpadami komunalnymi zwiększono plan  

o kwotę 40.900,00 zł w tym: 40.000,00 zł – wpływy z opłat za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi, 800,00 zł – wpływy z tytułu kosztów egzekucyjnych oraz 100,00 zł – wpływy 

z pozostałych odsetek. W dziale opłat i kar korzystania ze środowiska zmniejszono plan  

o kwotę 20.000,00 zł (wpływy związane z gromadzeniem środków z opłat i kar za korzystanie 

ze środowiska).  

Zmniejszono plan wydatków bieżących o kwotę 1.015.289,00 zł w tym: wynagrodzenia  

i składki od nich naliczane – (-) 461.467,00 zł, wydatki związane z realizacja zadań 

statutowych – (-) 232.522,00 zł, dotacje na zadania bieżące – (-) 260.000,00 zł, wydatki na 

świadczenia na rzecz osób fizycznych – (-) 60.300,00 zł i obsługa długu – (-) 1.000,00 zł.  

W zakresie wydatków majątkowych w 2019 roku zmniejszono plan o kwotę 54.000,00 zł 

wprowadzając zmiany: zmniejszono plan wydatków w zadaniu pn. „Rozbudowa drogi 

gminnej Głowińsk - Głowińsk” o kwotę 60.000,00 zł. Limit wydatków na 2019 r. 40.000,00 

zł (opracowanie dokumentacji). Zwiększono plan wydatków w zadaniu pn. „Opracowanie 

dokumentacji pod przyszłe inwestycje” o kwotę 20.000,00 zł., zwiększono plan wydatków w 

zadaniu pn. „Budowa chodników przy drogach gminnych” – realizacja zadań w ramach 

funduszu sołeckiego o kwotę 1.000,00 zł., zmniejszono plan wydatków w zadaniu pn. 

„Dofinansowanie zakupu samochodu dla KPP w Rypinie” o kwotę 3.000,00 zł., zmniejsza się 

plan wydatków w zadaniu pn. „Wymiana źródeł ciepła opalanych paliwami stałymi na terenie 

gminy Rypin” o kwotę 12.000,00 zł.  

Powyższe zmiany wpłynęły na wynik finansowy. Plan po zmianach wynosi 1.382.620,00 zł. 

Zmniejszono deficyt o kwotę 1.191.439,00 zł. 

 

Przewodniczący komisji budżetowej rady gminy Walenty Topolewski przedstawił 

pozytywną opinię komisji w tej sprawie. 
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Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska poddała pod głosowanie uchwałę 

zmieniającą uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu gminy Rypin na 2019 rok. 

Radni do uchwały nie wnieśli uwag i w głosowaniu jawnym, jednogłośnie  

(14 głosami „za”) uchwałę podjęli. 

Głosowanie zostało przeprowadzone za pomocą elektronicznego systemu głosowania. 

Uchwała Nr XIV/109/19 stanowi załącznik do protokołu. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska zamknęła punkt 3 porządku obrad. 

 

Ad 4.  

Skarbnik gminy Małgorzata Czajkowska przedstawiła zmiany w Wieloletniej 

Prognozie Finansowej Gminy Rypin na lata 2019 – 2025. Konieczność dokonania zmian jest 

wynikiem zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok. W załączniku nr 1 należało wprowadzić 

zmiany w pozycji ,,2019 rok” po uwzględnieniu zmian budżetu wprowadzonych wcześniej 

uchwałami rady gminy i zarządzeniami wójta gminy: 

 dochody ogółem po zmianie wynoszą 39.557.514,03 zł, 

 wydatki ogółem po zmianie wynoszą 40.820.134,03 zł, 

 wynik budżetu po zmianie wynosi 1.262.620,00 zł, 

 przychody budżetu po zmianie wynoszą 1.322.620,00 zł, 

 rozchody budżetu po zmianie wynoszą 60.000,00 zł, 

 kwota długu po zmianie wynosi 90.920,00 zł. 

W załączniku nr 2 określającym przedsięwzięcia dokonano zmian poprzez uaktualnienie 

danych dotyczących finansowania projektów. Zmniejszono o kwotę 213.000,00 zł z kwoty 

233.000,00 zł do kwoty 20.000,00 zł limit wydatków na zadanie pn. ,,Dostosowanie i 

wyposażenie budynku pałacu w Sadłowie na cele aktywizacji społecznej”. Realizację zadania 

przeniesiono na 2020 rok ustalając limit wydatków w 2019 roku na kwotę 20.000,00 zł 

(projekt budowlany oraz studium wykonalności), rok 2020 – kwota 560.000,00 zł. 

Zmniejszono wydatki o kwotę 88.384,00 zł na zadanie pn. ,,Zakup infrastruktury technicznej 

z uruchomieniem systemów: e-Administracja i SIP w ramach projektu pn. ,,Infostrada Kujaw 

i Pomorza 2.0”, pozostawiając na 2019 rok kwotę 42.940,00 zł, a w roku 2020 kwotę 

87.393,00 zł. Zwiększono limit wydatków o kwotę 340.000,00 zł z kwoty 920.000,00 zł do 

kwoty 1.260.000,00 zł w 2020 roku na zadnie inwestycyjne pn. ,,Przebudowa drogi gminnej 

w miejscowości Kowalki”.  
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Zmniejszono limit wydatków o kwotę 20.000,00 do kwoty 80.000,00 zł na zadanie pn. 

,,Rozbudowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Kowalki”, rok 2020 – kwota 100.000,00 zł.  

Zmniejszono limit wydatków o kwotę 350.000,00 zł do kwoty 1.600.000,00 zł limit 

wydatków na zadanie inwestycyjne pn. ,,Przebudowa drogi gminnej Sikory – Gniazdek  

Etap II” ustalając limit wydatków na 2019 rok w kwocie 20.000,00 zł (opracowanie 

dokumentacji), rok 2020 – kwota 1.600.000,00 zł.  

Zmniejsza się o kwotę 60.000,00 zł z kwoty 100.000,00 zł do kwoty 40.000,00 zł limit 

wydatków na zadanie inwestycyjne pn. ,,Rozbudowa drogi gminnej Głowińsk – Głowińsk” 

ustalając limit wydatków na 2019 rok w kwocie 40.000,00 zł (opracowanie dokumentacji), 

rok 2020 – kwota 1.600.00,00 zł. 

 

Przewodniczący komisji budżetowej rady gminy Walenty Topolewski przedstawił 

pozytywną opinię komisji w tej sprawie.  

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska poddała pod głosowanie uchwałę 

zmieniającą uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rypin 

na lata 2019 – 2025.  

Radni do uchwały nie wnieśli uwag i w głosowaniu jawnym, jednogłośnie  

(14 głosami „za”) uchwałę podjęli. 

Głosowanie zostało przeprowadzone za pomocą elektronicznego systemu głosowania. 

Uchwała Nr XIV/110/19 stanowi załącznik do protokołu. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska zamknęła punkt 4 porządku obrad. 

 

Ad 5.  

 Skarbnik gminy Małgorzata Czajkowska przedstawiła projekt budżetu gminy na 2020 

rok po stronie dochodów i wydatków. Zaplanowane dochody w budżecie gminy Rypin na 

2020 rok stanowi kwota 39.382.418,00 zł. Dochody te zostały podzielone na dochody bieżące 

i dochody majątkowe. Dochody bieżące w kwocie 36.427.577,00 zł w szczególności dochody 

własne w kwocie 8.159.449,00 zł. Dochody własne podzielone są na dwie grupy. Pierwszą 

grupę stanowią podatki a drugą wpływy z opłat. Na subwencję składa się kwota 

11.174.862,00 zł, w tym: subwencja oświatowa, która wynosi 7.042.593,00 zł, subwencja 

wyrównawcza na kwotę 3.956.377,00 zł i subwencja równoważąca na kwotę 175.892,00 zł. 

Udział w podatkach stanowiących dochód z budżetu państwa i wynosi kwotę 4.123.466,00 zł. 
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Na zadania zlecone, zgodnie z projektem dotacji zaproponowanym przez Wojewodę 

Kujawsko – Pomorskiego oraz Dyrektora Krajowego Biura Wyborczego przeznaczono kwotę 

12.336.100,00 zł, w tym: na zadania z zakresu spraw obywatelskich przeznaczono kwotę 

50.000,00 zł, aktualizacja spisu wyborców (Krajowe Biuro Wyborcze) stanowi kwotę 

1.600,00 zł, usługi opiekuńcze i specjalistyczne stanowią kwotę 160.500,00 zł, świadczenia 

wychowawcze (500+) stanowią kwotę 8.713.400,00 zł, świadczenia rodzinne - kwota 

3.100.400,00 zł, wspieranie rodziny – kwota 290.400,00 zł oraz składki zdrowotne opłacane 

za osoby pobierające świadczenia rodzinne – kwota 19.800,00 zł. Na zadania własne zlecone 

realizowane na podstawie porozumień z organami administracji rządowej zaplanowano kwotę 

633.700,00 zł, w tym: na składki na ubezpieczenia zdrowotne za osoby pobierające 

świadczenia z pomocy społecznej - kwota 19.600,00 zł, na zasiłki okresowe, celowe i pomoc 

w naturze – kwota 161.000,00 zł, na zasiłki stałe – kwota 197.500,00 zł, na utrzymanie GOPS 

– kwota 130.300,00 zł i pomoc w zakresie dożywiania – kwota 125.300,00 zł. Dochody 

majątkowe zaplanowane zostały na kwotę 2.954.841,00 zł i jest to budowa sieci kanalizacji 

sanitarnej w miejscowości Sadłowo z przewodem tłocznym do Starorypina Prywatnego etap I 

i II. Zadanie zrealizowano w 2019 roku , kwota dofinansowania wpłynie w 2020 roku. Kwotę 

500.000,00 zł zaplanowano na dofinansowanie projektu pn. ,,Przebudowa drogi gminnej w 

miejscowości Kowalki”.  Inwestycja z Funduszu Dróg Samorządowych na przebudowę drogi 

gminnej Sikory – Gniazdek – kwota 957.679,00 zł. Dofinansowanie projektu pn. 

,,Dostosowanie i wyposażenie budynku pałacu w Sadłowie na cele aktywizacji społecznej” – 

kwota 491.477,00 zł. Zadanie zrealizowane w 2019 roku – dofinansowanie projektu pn. 

,,Zagospodarowanie terenu w miejscowości Kowalki” – kwota 409.951,00 zł.  

W 2020 roku, na realizację wydatków zaplanowano w budżecie gminy kwotę 44.093.421,00 

zł, w tym na wydatki bieżące kwotę 35.927.028,00 zł, w tym: na wynagrodzenia i składki od 

nich naliczane – kwota 14.411.852,00 zł, wydatki związane z realizacją zadań statutowych – 

kwota 6.963.216,00 zł, dotacje na zadania bieżące – kwota 1.356.000,00 zł, świadczenia na 

rzecz osób fizycznych – kwota 13.191.502,00 zł, wydatki na programy finansowane z 

udziałem środków europejskich – kwota 2.358,00 zł i wydatki na obsługę długu – kwota 

2.100,00 zł. Wydatki majątkowe zaplanowano na kwotę 8.166.393,00 zł. W tych wydatkach 

zaplanowano poszczególne kwoty na następujące zadania: 

 100.000,00 zł na rozbudowę sieci wodno – kanalizacyjnej na terenie gminy Rypin, 

 70.000,00 zł na opracowanie dokumentacji pod przyszłe inwestycje drogowe  

(w ramach funduszu sołeckiego 22.000,00 zł),  

 1.600.000,00 zł na przebudowę drogi gminnej Sikory – Gniazdek, 
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 2.800.000,00 zł na rozbudowę drogi gminnej Głowińsk – Głowińsk, 

 1.250.000,00 zł na przebudowę drogi gminnej w miejscowości Kowalki, 

 600.00,00 zł na rozbudowę drogi gminnej Nowe Sadłowo – Sadłowo Rumunki, 

 380.000,00 zł na remont drogi wewnętrznej w miejscowości Sadłowo etap II, 

 250.000,00 zł na rozbudowę drogi gminnej Puszcza Rządowa – Szczerby, 

 200.000,00 zł na modernizację dróg utwardzonych na terenie gminy, 

 87.393,00 zł na realizację projektu pn. ,,Infostrada Kujaw i Pomorza 2,0”, 

 15.000,00 zł na zakup serwera dla urzędu gminy, 

 21.000,00 zł (w ramach funduszu sołeckiego) na zakup estrady mobilnej, 

 30.000,00 zł na pracownię komputerową językową dla Szkoły Podstawowej w 

Borzyminie, 

 15.000,00 zł na zakup serwera dla GOPS w Rypinie, 

 ustalono limit wydatków w kwocie 20.000,00 zł na wymianę źródeł ciepła opalanych 

paliwami stałymi na terenie gminy (dotacja celowa na dofinansowanie zakupów 

inwestycyjnych dla osób fizycznych), 

 150.000,00 zł na rozbudowę świetlic wiejskich, 

 560.000,00 zł na realizację programu rewitalizacji na zadanie pn. ,,Dostosowanie i 

wyposażenie budynku pałacu w Sadłowie na cele aktywizacji społecznej”, 

 18.000,00 zł na zakup sprzętu do koszenia trawy (traktorek) – utrzymanie boiska 

klubu sportowego GROT w Kowalkach. 

Planowany deficyt w kwocie 4.711.003,00 zł zostanie pokryty z kredytu 

długoterminowego na rynku krajowym.   

W dziale oświata i wychowanie subwencja wynosi kwotę 7.042.593,00 zł. Wydatki  

w tym dziale wynoszą kwotę 12.483.466,00 zł, z budżetu gminy dokłada się kwotę 

5.440.873,00 zł.  

W dziale pomoc społeczna dotacja wynosi 821.600,00 zł, wydatki wynoszą kwotę  

2.322.699,00 zł, z budżetu gminy dokłada się kwotę 1.501.099,00 zł. W dziale rodzina dotacja 

wynosi kwotę 12.134.000,00 zł, wydatki wynoszą kwotę 12.336.047,00 zł, z budżetu gminy 

dokłada się kwotę 202.047,00 zł.  

 

 Skarbnik gminy Małgorzata Czajkowska przedstawiła uchwałę Nr 6/P/2019  Składu 

Orzekającego Nr 8 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 2 grudnia 2019 

roku w sprawie wyrażenia opinii o projekcie uchwały budżetowej Gminy Rypin na 2020 rok, 
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stanowiącą załącznik do niniejszego protokołu. Skład Orzekający pozytywnie zaopiniował 

projekt budżetu gminy.  

 

Pytania uwagi zgłosił: 

Wiceprzewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz nawiązując  

do wydatków inwestycyjnych, pytał o planowaną inwestycję budowy drogi gminnej Głowińsk 

– Głowińsk. W związku z tym, pytał kogo wójt gminy planuje zaprosić do współfinansowania 

tej inwestycji lub jakie mogą być zasady współpracy w tym zakresie? 

 

Odpowiedzi udzielił: 

Wójt gminy Janusz Tyburski wyjaśnił, że w sprawie inwestycji budowy drogi gminnej 

Głowińsk – Głowińsk prowadzone były rozmowy z powiatem rypińskim i miastem Rypin  

i jest deklaracja z ich strony w sprawie wspólnej realizacji tej inwestycji. Złożony jest 

wniosek o dofinansowanie tej inwestycji, który nie jest jeszcze rozstrzygnięty. 

Prawdopodobnie gmina Rypin otrzyma większe dofinansowanie niż 50%, po rozmowach  

z samorządami zadeklarowane jest wsparcie 20% ze strony powiatu oraz pozostała kwota 

sfinansowania tej inwestycji nastąpi w połowie z miastem Rypin. Nie będzie to przebudowa 

kompleksowa drogi. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska poddała pod głosowanie uchwałę 

w sprawie uchwalenia budżetu gminy Rypin na 2020 rok.  

Radni do uchwały nie wnieśli uwag i w głosowaniu jawnym, jednogłośnie  

(14 głosami „za”) uchwałę podjęli.  

Na ustawowy skład 15 radnych podczas głosowania nad uchwałą na sali obrad obecnych było 

14 radnych. 

Głosowanie zostało przeprowadzone za pomocą elektronicznego systemu głosowania. 

Uchwała Nr XIV/111/19 stanowi załącznik do protokołu. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska zamknęła punkt 5 porządku obrad. 

 

Ad 6. 

Skarbnik gminy Małgorzata Czajkowska przedstawiła projekt Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Rypin na lata 2020 – 2026, której obowiązek opracowania wynika  

z ustawy o finansach publicznych. Podstawą opracowania prognozy jest projekt uchwały 
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budżetowej na 2020 rok, dane sprawozdawcze z wykonania budżetu gminy za lata 2017 i 

2018, wartości planowane na koniec III kwartału 2019 roku oraz wytyczne Ministra Finansów 

dotyczące założeń makroekonomicznych dla potrzeb sporządzania wieloletnich prognoz 

finansowych przez jednostki samorządu terytorialnego. Na dzień podjęcia uchwały, spłatę 

wszystkich zobowiązań przewiduje się do 2026 roku. W związku z powyższym  wieloletnia 

prognoza została przygotowana na lata 2020 – 2026. Kwoty wydatków wynikające z limitów 

wydatków na przedsięwzięcia nie wykraczają poza okres prognozy kwoty długu. Z załącznika 

nr 1 w celu realizacji wieloletnich przedsięwzięć inwestycyjnych określonych w załączniku  

nr 2 wynika, że konieczne będzie zaciągnięcie kredytu. Wieloletnia Prognoza Finansowa jest 

zgodna z wartościami przyjętymi w projekcie budżetu gminy na 2020 rok. Począwszy  

od 2022 roku przyjęto założenie stałości podstawowych wielkości prognozy tj. dochodów i 

wydatków. Przyjęcie tego rozwiązania nie burzy realistyczności prognozy, ponieważ w tak 

odległym horyzoncie czasowym, kiedy nie można ustalić zasad kształtowania się pewnych 

wielkości, tak samo jak racjonalne jest przyjęcie, że będą one ulegały zmianom według 

założonych zasad, jak również to, że pozostaną one na niezmienionym poziomie. Prognoza 

dochodów została opracowana w podziale na dochody bieżące i majątkowe. Dochody bieżące 

prognozowano w podziale na dochody z tytułu udziału w podatkach centralnych (w tym PIT  

i CIT), z subwencji ogólnej, z tytułu dotacji i środków przeznaczonych na cele bieżące  

(na zadania zlecone i powierzone oraz na zadania własne) oraz pozostałe dochody bieżące  

w tym podatek od nieruchomości. Kwota dochodów bieżących na 2020 roku wynika z 

projektu budżetu na 2020 rok. W zakresie dochodów majątkowych w 2020 roku 

uwzględniono dofinansowanie w łącznej kwocie 2.954.841,00 zł i dotyczy to zadań: 

 budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Sadłowo z przewodem tłocznym 

do Starorypina Prywatnego – dofinansowanie  595.734,00 zł, 

 przebudowa drogi gminnej Sikory – Gniazdek – dofinansowanie 957.679,00 zł, 

 zagospodarowanie terenu w miejscowości Kowalki – dofinansowanie 409.951,00 zł, 

 dostosowanie i wyposażenie budynku pałacu w Sadłowie na cele aktywizacji 

społecznej – dofinansowanie 491.477,00 zł, 

 przebudowa drogi gminnej w miejscowości Kowalki – dofinansowanie 500.000,00 zł. 

W latach 2021 – 2022 uwzględniono również możliwe do uzyskania dochody majątkowe, 

pozyskiwane z różnych źródeł na realizację zadań inwestycyjnych. Wzięto pod uwagę fakt,  

iż każdego roku, przy realizacji inwestycji drogowych, gmina korzysta ze środków 

zewnętrznych. Dochody ze sprzedaży majątku – ze względu na duże zainteresowanie osób 



14 
 

fizycznych nabywaniem działek pod budownictwo mieszkaniowe i usługowe. Prognozę 

wydatków gminy dokonano w podziale na dwie grupy: wydatki bieżące i wydatki majątkowe. 

Wydatki bieżące oszacowane zostały na podstawie wykonania lat poprzednich, jak też 

planowanym wykonaniem za 2019 rok, natomiast w roku 2020 ujęta została kwota wydatków 

wynikająca z projektu budżetu gminy na 2020 rok. Przy projektowaniu wydatków bieżących 

kierowano się zasadą utrzymania dotychczasowego zakresu i poziomu świadczonych przez 

gminę usług na rzecz mieszkańców, głównie zapewnienia prawidłowego funkcjonowania 

jednostek i urządzeń gminnej infrastruktury technicznej i społecznej, a także obsługę długu 

zaciągniętego przez gminę. W ramach wydatków bieżących wyodrębniono wydatki na 

wynagrodzenia i składki od nich naliczane. Wydatki na wynagrodzenia i składki związane z 

ich naliczeniem począwszy od 2021 roku założono na stałym poziomie. Planowany wzrost 

wynagrodzenia obejmuje wypłatę nagród jubileuszowych, odpraw emerytalnych. 

Wyodrębniono również pozycję wydatków związanych z obsługą długu. W wierszu tym 

przedstawiono koszty związane z zaciągniętym długiem w poszczególnych latach. Wydatki 

na obsługę długu zaplanowano na podstawie harmonogramów spłat zaciągniętych pożyczek 

w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu oraz 

harmonogramów spłat planowanych do zaciągnięcia w 2020 roku kredytów. Zakłada się, że w 

celu bezpiecznej spłaty zaciągniętych kredytów i pożyczek dochody bieżące powinny rosnąć 

w szybszym tempie niż wydatki bieżące. Jest to warunek realizacji przyjętych przedsięwzięć 

inwestycyjnych. Jeżeli nie uda się utrzymać tego trendu, to może się okazać, że w 

poszczególnych latach nie będzie możliwości zrealizowania wszystkich zamierzeń 

inwestycyjnych. W pozycji określającej przychody budżetu zaplanowano środki z tytułu 

długu planowanego do zaciągnięcia. Dla potrzeb realizacji założonego programu 

inwestycyjnego w wieloletniej prognozie finansowej założono pozyskanie środków 

kredytowych w roku 2020 w łącznej kwocie 4.771.003,00 zł. Spłatę zaplanowano do 2026 

roku. Od 2021 roku źródłem pokrycia przypadających w danym roku spłat zobowiązań będzie 

planowana w poszczególnych latach nadwyżka budżetowa. W pozycji określającej rozchody  

budżetu zaplanowane zastały kwoty związane ze spłatą zaciągniętego długu w latach 

poprzednich oraz spłaty zadłużenia zaplanowanego w latach 2020 – 2026. Spłatę długu 

zaplanowano na podstawie harmonogramów spłat zaciągniętych pożyczek w Wojewódzkim 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu oraz harmonogramów spłat 

planowanych do zaciągnięcia w 2020 roku kredytów.  

Wynik budżetu jest różnicą pomiędzy dochodami ogółem a wydatkami ogółem, która stanowi 

odpowiednio nadwyżkę budżetu lub deficyt budżetu. Sprostanie wymogom realistyczności 
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wieloletniej prognozy finansowej ma wpływ na wysokość planowanych nakładów na zadania 

inwestycyjne. Osiągnięcie planowanych wskaźników w kolejnych latach wpłynie na 

wystąpienie nadwyżki budżetowej stwarzając tym samym możliwość zwiększenia środków na 

realizację inwestycji w kolejnych latach. Prognoza kwoty długu została sporządzona na okres, 

na który zaciągnięto i planuje się zaciągać zobowiązania na lata 2020 – 2026. Kwotę długu 

zawiera kolumna 6 załącznika nr 1. Dane z tej kolumny to wysokość kwoty długu 

zaciągniętego i planowanego do zaciągnięcia na  koniec poszczególnych lat objętych 

prognozą. 

Załącznik nr 2 zwierający przedsięwzięcia. Limity wydatków na rok 2020 są zgodne z 

uchwałą budżetową gminy na rok 2020 i są następujące: 

 dostosowanie i wyposażenie budynku pałacu w Sadłowie  - 560.000,00 zł, 

 zakup infrastruktury technicznej z uruchomieniem systemów e-Administracja i SIO w 

ramach projektu pn. ,,Infostrada Kujaw i Pomorza 2.0” – 87.393,00 zł, 

 przebudowa drogi gminnej w miejscowości Kowalki – 1.250.000,00 zł, 

 rozbudowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Kowalki – 100.000,00 zł, 

 rozbudowa drogi gminnej Puszcza rządowa – Szczerby – 250.000,00 zł, 

 przebudowa drogi gminnej Sikory – Gniazdek – 1.600.000,00 zł, 

 rozbudowa drogi gminnej Głowińsk – Głowińsk – 2.800.000,00 zł, 

 rozbudowa drogi gminnej Linne – Sadłowo Nowe – Sadłowo Rumunki – 600.000,00 

zł, 

 rozbudowa drogi wewnętrznej w miejscowości Sadłowo Etap II – 380.000,00 zł. 

Na rok 2021 zaplanowano: 

 budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowości Sadłowo z przewodem tłocznym do 

Starorypina Prywatnego Etap III wraz z budową zbiornika rezerwy wody czystej w 

miejscowości Borzymin – 1.850.000,00 zł, 

 rozbudowę drogi gminnej Zakrocz – Czermin- 2.000.000,00 zł, 

 rozbudowę drogi gminnej Puszcza Rządowa – Szczerby – 300.000,00 zł, 

 budowę studni głębinowej w Borzyminie – 200.000,00 zł, 

 remont drogi wewnętrznej Balin – Lasoty – 250.000,00 zł, 

 rozbudowę drogi gminnej w miejscowości Sadłowo – 500.000,00 zł. 

Na rok 2022 zaplanowano: 

 rozbudowę drogi gminnej Rusinowo – Rusinowo – 2.000.000,00 zł, 
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 rozbudowę drogi wewnętrznej w miejscowości Stawiska – Michałki – 200.000,00 zł. 

Na rok 2023 zaplanowano: 

 rozbudowę drogi wewnętrznej w miejscowości Sadłowo (Przybyszynek) – 800.000,00 

zł, 

 rozbudowę drogi wewnętrznej Puszcza Rządowa – Czumsk Mały – 1.000.000,00 zł, 

 rozbudowę drogi gminnej Dylewo – Kwiatkowo – Stępowo – 1.000.000,00 zł. 

 Skarbnik gminy Małgorzata Czajkowska przedstawiła uchwałę Nr 6/WPF/2019  

Składu Orzekającego Nr 8 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 2 grudnia 

2019 roku w sprawie wyrażenia opinii o projekcie uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Rypin na lata 2020 – 2026, stanowiącą załącznik do niniejszego 

protokołu. Skład Orzekający pozytywnie zaopiniował projekt uchwały w sprawie uchwalenia 

wieloletniej prognozy. 

 

Pytania, uwagi zgłosili: 

Wiceprzewodniczący rady gminy Marek Paweł Śmiechewicz pytał o kwoty wydatków 

w przyszłych latach na zadanie pn. ,,Rozbudowę świetlicy wiejskiej w miejscowości 

Kowalki”.  

W 2019 roku 80.000,00 zł. Omawiając plan budżetu była to kwota 180.000,00 zł a łączne 

nakłady finansowe podane w wieloletniej prognozie od 2018 roku do 2020 roku wynoszą 

kwotę 250.000,00 zł. 

 

Odpowiedzi udzieliła: 

Skarbnik gminy Małgorzata Czajkowska wyjaśniła, że w załączniku nr 2 – 

przedsięwzięcia wieloletniej prognozy, przy zadaniu rozbudowy świetlicy w miejscowości 

Kowalki w łączne nakłady finansowe w latach 2018 – 2020 wynoszą 250.000,00 zł, na lata 

2019 – 2020 limit wydatków stanowi 180.000,00 zł. Środki w kwocie 80.000,00 zł zostały 

zrealizowane w roku 2018, na 2020 rok przewidziana jest kwota 100.000,00 zł. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska poddała pod głosowanie uchwałę 

w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rypin na lata 2020 – 2026. 

Radni do uchwały nie wnieśli uwag i w głosowaniu jawnym, imiennym, jednogłośnie  

(14 głosami „za”) uchwałę podjęli. 

Głosowanie zostało przeprowadzone za pomocą elektronicznego systemu głosowania. 
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Uchwała Nr XIV/112/19 stanowi załącznik do protokołu. 

 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska zamknęła punkt 6 porządku obrad. 

 

Ad 7. 

Wójt gminy Janusz Tyburski przedstawił informację o działaniach podejmowanych  

w okresie międzysesyjnym: 

 w dniu 18 grudnia 2019 roku ogłoszono przetarg nieograniczony na inwestycję pn. 

,,Dostosowanie i wyposażenie budynku pałacu w Sadłowie na cele aktywizacji 

społecznej”. Przedmiotem zamówienia jest przebudowa wewnątrz budynku, remont 

schodów i dostawa elementów wyposażenia (m.in. meble, sprzęt AGD). Zadanie 

zostanie sfinansowane z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 w ramach osi priorytetowej 7. Rozwój 

lokalny kierowany przez społeczność, działania 7.1. Rozwój lokalny kierowany przez 

społeczność. Termin składania ofert upływa w dniu 7 stycznia 2020 roku. Podpisano 

umowę w sprawie dofinansowania przedstawionego wyżej zadania pomiędzy 

Województwem Kujawsko-Pomorskim, a Gminą Rypin. Wysokość dofinansowania 

wynosi kwotę  491.476,72,00 zł. 

Prace wykonane przez pracowników Bazy Magazynowo – Warsztatowej w Głowińsku: 

 wyrównano drogi nawiezione kruszywem w sołectwach Głowińsk, Rusinowo, 

Godziszewy, 

 zamontowano trzy drewniane tablice ogłoszeniowe w sołectwie Rypałki, 

 przy pomocy wysięgnika z PPSP w Rypinie wycięto suche drzewo (grab) przy remizie 

OSP w Rypałkach, 

 podcięto gałęzie drzew przy piłkochwytach w Mariankach, 

 uporządkowano przewrócone drzewo – klon w parku w Rusinowie, 

 wybudowano sieć wodociągową o ø 90 i długości około 350 mb w miejscowości 

Nowe Sadłowo, pozostało wykonanie przecisku i włączenie do sieci. Wcześniej 

wykonano podobny odcinek sieci  o tej samej średnicy w miejscowości Godziszewy,  

 wykonano chodnik od bramy do Szkoły Podstawowej w Zakroczu,  

 usunięto awarie przyłączy wodociągowych i kanalizacyjnych. 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska zamknęła punkt 7 porządku obrad. 
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Ad 8 i 9. 

W wolnych wnioskach, zapytaniach i informacjach głos zabrali: 

1. Prezes Oddziału Gminnego ZOSP RP w Rypinie Tomasz Jezierski w imieniu 

wszystkich przedstawicieli OSP z terenu gminy podziękował za bardzo dobrą 

współpracę, a następnie złożył wszystkim obecnym życzenia z okazji nadchodzącego 

Nowego Roku. 

 

2. Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska złożyła wszystkim obecnym 

życzenia z okazji nadchodzącego Nowego Roku.  

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska zamknęła punkt 12 porządku obrad. 

 

Ad 10. 

Przewodnicząca rady gminy Wiesława Sokołowska stwierdziła, że porządek obrad 

XIV sesji został zrealizowany w całości w związku z czym podziękowała za udział  

w obradach i na tym zamknęła obrady XIV sesji Rady Gminy Rypin. 

 

Wykazy imienne z głosowań radnych gminy stanowią załączniki do niniejszego protokołu. 

 

 

 

 

       Protokołowała                   Przewodnicząca Rady 
              

   Agnieszka Liszewska     Wiesława Sokołowska 

   podinsp. urzędu gminy   

 

 

 

 


